consistiria em estrutura metálica permanentemente fixada ao solo com fundações em concreto, 

sendo uma instalação permanente e integrada ao patrimônio segurado. 

Requer, ao final, a condenação da requerida ao pagamento da indenização securitária 

no valor de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais), ou, subsidiariamente, de R$ 26.350,00 

(vinte e seis mil, trezentos e cinquenta reais), acrescido dos consectários legais. 

Junta documentos.  

Citada (ev. 11), a requerida --------------------------------, apresentou contestação à mov. 17. 

Preliminarmente, arguiu a inépcia da inicial por ausência de documento essencial, qual seja, as

[...]

Por fim, com relação ao valor dos orçamentos, tenho que a requerida deve cobrir o 

prejuízo sofrido pelo condomínio autor, representado pelo menor orçamento, de modo que deve a 

ré indenizar conforme proposta da empresa W&J Engenharia Ltda., no valor de R$ 26.350,00 (vinte 

e seis mil trezentos e cinquenta reais), conforme arq. 17/18 do ev. 1. 

Outrossim, como bem se verifica dos autos, a seguradora não demonstrou que o valor 

indicado na inicial conteria qualquer vício ou estivesse em desacordo. 

09/10/2025, 11:02 projudi-2025-prd.s3.tjgo.jus.br/20250905/1234/id_465529368_online.html?response-cache-control=no-cache%2C must-revali…

[...]

o poder de compra da quantia contratada. 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTES os pedidos formulados para DECLARAR a 

nulidade da cláusula excludente de cobertura e, consequentemente, CONDENAR a seguradora 

requerida ao pagamento da indenização securitária no valor de R$ 26.350,00 (vinte e seis mil 

trezentos e cinquenta reais), corrigido monetariamente pelo IPCA desde a data da ocorrência do 

sinistro, acrescido de juros moratórios pela taxa SELIC, deduzindo-se o IPCA daquele mês (segundo 

o art. 406, § 1º, do Código Civil), contados a partir da negativa de pagamento, deduzido o valor da